# का. स. वाणी स्मृती प्रतिष्ठान धुळे येथे महाराष्ट्र सेवा समितीचे अध्यक्ष मा. जीवन कायंदे व सौ. सिध्दी कायंदे यांची भेट

# सानेगुरुजी बालमंदिर व प्राथमिक विद्यालय दोंडाईचा

धुळे येथील का. स.वाणी स्मृती प्रतिष्ठान संचलित चालविण्यात येणाऱ्या बालनेत्र सुरक्षा प्रकल्प अंतर्गत दिनांक 31 जानेवारी रोजी फिल्डव्हिजिट आयोजित करण्यात आली. सध्या नेत्र तपासणी दोंडाईचा विभागात चालू असल्यामुळे तेथील झोपडपट्टी विभागातील सानेगुरुजी बालमंदिर व प्राथमिक विद्यालय येथे विद्यार्थ्यांची नेत्र तपासणी करण्यात आली. येथे एकूण ८७ विद्यार्थ्यांची तपासणी करण्यात आली असून तपासणी दरम्यान ५ विद्यर्थ्यांना शारदा नेत्राल्यात रेफर करण्यात आले. तेथील मुख्याध्यापिका साधना पाटील यांचे कार्यक्रम आयोजनात मोलाचे सहकार्य लाभले.



सानेगुरुजी बालमंदिर व प्राथमिक विद्यालय दोंडाईचा नेत्र तपासणी

# नूतन माध्यमिक हायस्कूल दोंडाईचा

नूतन माध्यमिक हायस्कूल दोंडाईचा येथे अगोदरच नेत्र तपासणी झाली होती त्यात ज्या विद्यार्थ्यांना चष्मा नंबर आढळून आला त्या विद्यार्थ्यांना येथे चष्मा वाटप करण्यात आले. याप्रसंगी मा जीवन कायंदे यांनी विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन करतांना ध्येय साध्य जोपर्यत होत नाही तोपर्यंत चिकाटीने प्रयत्न करत राहिले तर यश मिळतेच असे सांगितले. सदर कार्यक्रमाला संस्थेचे अध्यक्ष माजी मंत्री हेमंतराव देशमुख स्वतः उपस्थित राहुन महाराष्ट्र सेवा समितीचे अध्यक्ष यांचे स्वागत केले व विद्यार्थ्यांना लाख मोलाची शरीर संपदा जपण्यासाठी मार्गदर्शन केले. याप्रसंगी प्राचार्य बी बी पाटील यांचे मोलाचे सहकार्य लाभले होते या उपस्थित मान्यवरांच्या हस्ते चष्मा वाटप करण्यात आले.







## नूतन माध्यमिक हायस्कूल दोंडाईचा येथे चष्मा वाटप कार्यक्रम

# राणी मासाहेब मनुबादेवी राऊळ गर्ल्स हायस्कूल जूनियर कॉलेज दोंडाईचा

राणी मासाहेब मनुबादेवी राऊळ गर्ल्स हायस्कूल जूनियर कॉलेज दोंडाईचा येथे काही दिवसापूर्वी नेत्र तपासणी झाली होती त्यादरम्यान येथील विद्यार्थिनींना कपड्यांची गरज असल्याचे लक्षात आले त्यामुळे तेथे गरीब व गरजू मुलींना सौ. सिद्धी कायंदे यांच्या हस्ते कपडे वाटप करण्यात आले.



गर्ल्स हायस्कूल येथे कपडे वाटप करतांना मा. सौ. सिद्धी कायंदे

## महात्मा ज्योतिबा फुले माध्यमिक हायस्कुल विख्रले

महात्मा ज्योतिबा फुले माध्यमिक हायस्कूल विखुरले पाहुण्यांचे लेझीम पथकाद्वारे स्वागत करण्यात आले. त्यानंतर छोटासा स्वागत समारंभ व शाळेतील मुलांची नेत्र तपासणी करून दर सहा महिन्यात शाळेला विद्यार्थ्यांचे नेत्र तपासणी करता यावी यासाठी व्हिजन चार्ट व माहिती पुस्तिका देण्यात आली. या शाळेत 140 विद्यार्थ्यांची नेत्र तपासणी करण्यात आली. त्यात ८ विद्यर्थ्यांना शारदा नेत्राल्यात रेफर करण्यात आले. यादरम्यान विखुरले येथिल अंगणवाडीतील १ बालकाला ही शारदा नेत्रालयात रेफर करण्यात आले.

गरीब व गरजू विद्यार्थ्यांनसाठी जुने पण चांगल्या स्थितीतील कपडे शाळेच्या मुख्याध्यापिका सौ.रेखा पाडवी यांच्याकडे गरजेनुसार वाटप करण्यासाठी सुपूर्द करण्यात आले. या शाळेच्या सर्व शिक्षक वृंद यांनी पाह्ण्यांचे वाजत गाजत स्वागत करून नेत्र तपासणीस सहकार्य केले.

या सर्व आयोजनात राष्ट्रीय बालसेवा स्वास्थ कार्यक्रमाच्या डॉ.युतिका भामरे यांचे मोलाचे सहकार्य व मार्गदर्शन लाभले.







महातमा ज्योतिबा फ्ले माध्यमिक हायस्कूल विख्रले येथिल छायाचित्रे

# का.स.वाणी स्मृती प्रतिष्ठान संचालक मंडळाची बैठक

संचालक मंडळाच्या बैठिकत संस्थेत चालविण्यात येणाऱ्या विविध प्रकल्पांवर सिवस्तर चर्चा करण्यात आली. त्यानंतर प्रस्तावित असणाऱ्या खगोल तारांगण प्रकल्पाबाबत चर्चा झाली. औरंगाबाद येथिल महात्मा गांधी मिशनचे एपीजे अब्दुल कलाम खगोल अंतराळ विज्ञान केंद्रासारखे सायन्स पार्कमध्ये आपण काही करू शकतो याबाबत चर्चा करण्यात आली व चर्चेअंती या प्रकल्पासाठी प्रोजेक्ट प्रपोजल तयार करण्यात यावे असे ठरले.

#### शारदा नेत्रालयालात भेट

शारदा नेत्रालयाच्या भेटीदरम्यान तेथील विश्वस्त मा. राजेंद्र चौधरी व मा. श्रीपाल मुणोत व मा.हिरल देसाई यांनी तेथील कामाची सविस्तर माहिती सांगितली कामात येणाऱ्या अडचणी व भविष्यातले प्लॅनिंग याबाबतही सविस्तर चर्चा झाली.

#### MSSO President visit to Dhule 31 January 2024.

#### Saneguruji Balmandir and Primary School Dondaicha

A field visit was organized in Dondaicha Division on 31st January under Balnetra Suraksha prakalp run by K. S. Wani Smriti Pratishthan. At present eye examination is going on in Dondaicha division, so eye examination of students is done at Saneguruji Bal Mandir and Primary School in the slum area there . A total of 87 students were examined here and during the examination 5 students were referred to Sharda Netralay . Sadhana Patil, the headmistress of the place, provided valuable support in organizing the program.



Eye examination of Saneguruji Bal Mandir and Primary School Dondaichya

## Nutan High School Dondaicha

Nutan High School, Dondaicha where eye examination was done earlier, glasses were distributed to the students whose glasses number was found. On this occasion, Jeevan Kayande while guiding the students said that success will come if they keep trying until the goal is achieved. Former minister Hemantrao Deshmukh himself attended the program and welcomed the president of Maharashtra Seva Samiti Organisation and guided the students to maintain the physical health which is the real wealth. On this

occasion, glasses were distributed by the present dignitaries. The program was successfully carried out by valuable support from Principal B.B. Patil.







Glasses distribution program at Nutan High School Dondaichy

#### Rani Masaheb Manuba Devi Raul Girls High School & Junior College Dondaicha

Rani Masaheb Manubadevi Raul Girls High School Junior College Dondaicha had an eye examination a few days ago, during which the team realized that girls were in need of clothes, so Clothes were distributed by Mrs.Siddhi Kayande to these poor and needy girls.



Distribution of clothes at Girls High School by Hon. Mrs. Siddhi Kayande

# Mahatma Jyotiba Phule High School Vikhurle.

At Mahatma Jyotiba Phule High School Vikhurle guests were welcomed by Lazim team. After a short welcome ceremony and eye examination of the school children,

vision charts and information booklets were given to the school to enable eye examination of the students every six months. 140 students were examined in this school. Out of which 8 students were referred to Sharda Netralay . Meanwhile, 1 child from Anganwadi Vikhurle was referred to Sharda Netralay .

Old but good condition clothes for poor and needy students were handed over to school principal Mrs. Rekha Padvi for distribution as per requirement. All the teachers of this school supported this program.

Dr. Yutika Bhamre of National Children's Health Program gave valuable support and guidance in all these program.







Mahatma Jyotiba Phule High School Vikhurle

#### K. S. Wani Smriti Pratishthan

In the meeting of the board of directors, various projects being run in the organization were discussed in detail. After that, there was a discussion about the proposed Astro Planetarium project. There was a discussion about what we can do in Science Park like APJ Abdul Kalam Astro and Space Science Center of Mahatma Gandhi Mission in Aurangabad and after the discussion it was decided to prepare a project proposal for this project.

## Visit to Sharda Netralay

During the visit of Sharda Netralaya, the Trustee Mr. Rajendra Chaudhary and Hon. Shripal Munot and Mr. Hiral Desai gave detailed information about the work there, the difficulties faced in the work and future planning were also discussed in detail.